[image: ]

Assembleia legislativa do Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e vinte minutos, no Auditório Legislativo - Deputado Delegado Rubens Recalcatti, realizou-se a 31ª Reunião Ordinária da Comissão de Finanças e Tributação, sob a presidência, do Deputado Marcio Pacheco, com a presença dos Deputados Adão Litro, Nelson Justus, Gilson de Souza, e Dr. Leônidas, membros titulares da Comissão, e do Deputado Luiz Claudio Romanelli, membro suplente da Comissão. Havendo número legal, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos, declarou aberta a reunião e anunciou a pauta a ser deliberada, com os seguintes Projetos de Lei: Projeto de Lei n° 136/2024 – Reconhece o estado de emergência climática no Estado do Paraná e adota metas para seu enfrentamento, de autoria do Deputado Goura, Deputada Cristina Silvestri, Deputado Dr. Antenor, Deputada Luciana Rafagnin, Deputado Arilson Chiorato, Deputada Ana Júlia, Deputada Marli Paulino e Deputado Professor Lemos; Projeto de Lei n° 850/2025 – Altera a Lei nº 16.244, de 22 de outubro de 2009, que autoriza o Poder Executivo a realizar repasse de recursos públicos, mediante termos de colaboração ou termos de fomento às organizações da sociedade civil que especifica, de autoria do Deputado Luiz Claudio Romanelli; Projeto de Lei n° 736/2025 – Ofício n° 1922/2025 – GP - Estabelece critérios para a cobrança de custas judiciais no âmbito do Estado do Paraná e adota outras providências, de autoria do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná; Projeto de Lei n° 1017/2025 – Ofício n° 730/25 – OPD/GP - Altera a Lei nº 17.423, de 18 de dezembro de 2012, que regulamenta a concessão das gratificações de função e pelo exercício de encargos especiais no âmbito do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, e a Lei nº 19.573, de 2 de julho de 2018, que institui o Estatuto dos Servidores do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, de autoria do Tribunal de Contas do Estado do Paraná; e Projeto de Lei n° 1081/2025 – Mensagem n° 157/2025 - Altera a Lei nº 21.352, de 1º de janeiro de 2023, que dispõe sobre a organização administrativa básica do Poder Executivo Estadual, e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo. Dando início aos trabalhos, o Senhor Presidente, Deputado Marcio Pacheco, solicitou ao Deputado Dr. Leônidas, relator designado ao Projeto de Lei n° 136/2025 que procedesse a leitura do parecer. Após lido, o parecer favorável, foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Na sequência, o Senhor Presidente, solicitou ao Deputado Gilson de Souza, relator do Projeto de Lei n° 850/2025, que procedesse a leitura do parecer. Após lido o parecer favorável, foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Na continuidade dos trabalhos, o Senhor Presidente, solicitou ao Deputado Luiz Claudio Romanelli, relator do Projeto de Lei n° 736/2025, que procedesse a leitura do parecer. Após lido o parecer favorável, foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. No prosseguimento, o Senhor Presidente, solicitou ao Deputado Nelson Justus, relator do Projeto de Lei n° 1017/2025, que procedesse a leitura do parecer. Após lido o parecer favorável, foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Finalizando os trabalhos, o Senhor Presidente, solicitou ao Deputado Adão Litro, relator do Projeto de Lei n° 1081/2025, que procedesse a leitura do parecer. Após lido o parecer favorável, foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião. Assim, lavrou-se a presente Ata, que segue assinada pelo Presidente da Comissão, em exercício, e por mim, Kenny Niedzwiedz, que secretariei a reunião.

Deputado Marcio Pacheco
Presidente

Kenny Niedzwiedz
Secretário

[image: ]
image1.png
'ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

OEHG

g ::, Processo aberto nas unidades:
=t COMFINTRIB

. . DUIATA
[0 Ata de Sessdio Ordinaria COMFINTRIB 1327495
[0 Ata de Sessdio Ordinaria COMFINTRIB 1338639
[0 Ata de Sessdio Ordinaria COMFINTRIB 1347890
[0 Ata de Sessfio Extraordinaria COMFINTRIB 1349990 .
[0 Ata de Sessdo Extraordinaria COMFINTRIB 1354110 .
[0 Ata de Sessdio Extraordinaria COMFINTRIB 1354115 .
[0 Ata de Sessdo Ordinaria COMFINTRIB 1359886

# Consultar Andamento

image2.png